SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

RETIFICAÇÃO EDITAL Nº 002, DE 15 DE JANEIRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA BOLSISTAS DO CURSO DE ENSINO SUPERIOR EM

QUÍMICA DO SISTEMA UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL (UAB) – FUNÇÃO: TUTOR

A Universidade Federal do Pará - UFPA, em parceria com o Programa Universidade Aberta do Brasil - UAB,

instituído pelo Ministério da Educação - MEC torna público a RETIFICAÇÃO DE EDITAL Nº 002, DE 15

DE JANEIRO DE 2024, do processo seletivo simplificado para a função de Tutor do curso de Licenciatura em

Química pertencente ao Programa Universidade Aberta do Brasil - UAB/ UFPA, em atendimento à Portaria nº

102 de 10 de maio de 2019.

Onde se lê:

5. DAS VAGAS

5.1. As vagas estão distribuídas de acordo com a tabela a seguir:

Polo
Componente

Curricular

Número

de

vagas

Formação exigida Modalidade

Barcarena
Prática pedagógica

em química I (68h)
1 Licenciado em Química Presencial

Cametá Cálculo I (102h) 1 Licenciado em Matemática Presencial

São

Sebastião da

Boa Vista

Prática pedagógica

em química I (68h)
1 Licenciado em Química Presencial

Cálculo I (102h) 1 Licenciado em Matemática Presencial

Química Geral (136h) 1

Licenciado em

Química/Bacharel em

Química/Químico

Industrial/Engenheiro
Químico

Presencial

Belém Cálculo I (102h) 1 Licenciado em Matemática À distância

TOTAL 6

Leia – se:

5. DAS VAGAS

5.1. As vagas estão distribuídas de acordo com a tabela a seguir:

Polo
Componente

Curricular

Número

de

vagas

Formação exigida Modalidade

Barcarena
Psicologia da

Educação (102h)
1 Licenciado em Pedagogia Presencial

Cametá Cálculo I (102h) 1 Licenciado em Matemática Presencial

São

Sebastião da

Boa Vista

Prática pedagógica

em química I (68h)
1 Licenciado em Química Presencial

Cálculo I (102h) 1 Licenciado em Matemática Presencial

Química Geral (136h) 1

Licenciado em

Química/Bacharel em

Química/Químico

Industrial/Engenheiro

Químico

Presencial

Belém Cálculo I (102h) 1 Licenciado em Matemática À distância

TOTAL 6

Belém, 23 de janeiro de 2024.

Prof. Dr. Neirivaldo Cavalcante da Silva

Vice-diretor da Faculdade de Química

Universidade Federal do Pará